PAGE
2

	МИНИСТЕРСТВО  СОЦИАЛЬНОГО  РАЗВИТИЯ
КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

	11.11.2015

	№
	18

	г. Киров

Об утверждении  Порядка оказания материальной помощи кировскими областными государственными учреждениями социального обслуживания населения
Во исполнение Закона Кировской области от 11.11.2014 № 469-ЗО «О социальном облуживании в Кировской области», постановления Правительства Кировской области от  12.12.2014 № 15/198 «Об утверждении Порядка предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в Кировской области (с изменениями, внесенными постановлением Правительства Кировской области от  26.10.2015               №  67/696):
1. Утвердить Порядок оказания материальной помощи кировскими областными государственными учреждениями социального обслуживания населения согласно приложению.

2. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя министра Шанцыну И.В.

Министр                                                                                          К.С. Лебедев

Приложение

УТВЕРЖДЕН

распоряжением министерства социального развития

Кировской области

от 11.11.2015  № 18
ПОРЯДОК

оказания материальной помощи
кировскими областными государственными учреждениями

социального обслуживания населения
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок оказания материальной помощи кировскими областными учреждениями социального обслуживания населения (далее – Порядок) устанавливает основания и условия предоставления срочной социальной услуги – оказание материальной помощи (далее – материальная помощь) кировскими областными государственными учреждениями социального обслуживания населения, подведомственными министерству социального развития Кировской области (далее – организации социального обслуживания):

комплексными центрами социального обслуживания населения;

центром социальной помощи семье и детям;

комплексным социальным центром по оказанию помощи лицам без определенного места жительства и занятий.

 1.2. Материальная помощь оказывается единовременно в течение календарного года.
При возникновении у гражданина в течение календарного года новых обстоятельств, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка, в исключительных случаях материальная помощь может быть оказана повторно.

Материальная помощь предоставляется в виде денежных средств.
1.3. Материальная помощь предоставляется за счет средств областного бюджета, предусматриваемых при определении объема финансового обеспечения организаций социального обслуживания.

1.4. Размер материальной помощи составляет от 500 до 5000 рублей.
2. Порядок оказания материальной помощи

2.1. Материальная помощь оказывается при наличии у гражданина следующих обстоятельств:
отсутствие определенного места жительства;

освобождение из мест лишения свободы;
утрата денежных средств, документов, имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации (пожара);

наличие заболевания, требующего лечения по назначению врача, стоимость, которого превышает 50 % величины прожиточного минимума по основным социально-демографическим группам населения, установленной в Кировской области в соответствии с Законом Кировской области                           от 29 декабря 2004 года № 290-ЗО «О прожиточном минимуме в Кировской области».

2.2. Для оказания материальной помощи гражданин (законный представитель) обращается с заявлением о предоставлении срочных социальных услуг (далее – заявление) по форме, утвержденной приказом главы департамента социального развития Кировской области от 22.12.2014 № 450 «Об утверждении форм документов, необходимых для предоставления социальных услуг» (далее – приказ главы департамента социального развития Кировской области от 22.12.2014 № 450), в комплексный центр социального обслуживания населения, центр социальной помощи семье и детям по месту жительства или месту пребывания, за исключением граждан без определенного места жительства и лиц, освободившихся из мест лишения свободы, которые вправе обратиться в любой комплексный центр социального обслуживания населения, центр социальной помощи семье и детям, либо в комплексный социальный центр по оказанию помощи лицам без определенного места.

2.3. К заявлению прилагаются следующие документы:

2.3.1. Копия документа, удостоверяющего личность получателя социальных услуг (за исключением граждан, утративших паспорт).
2.3.2. Копия документа, удостоверяющего личность законного представителя, а также копия документа, подтверждающего полномочия законного представителя, – в случае обращения за предоставлением социальных услуг гражданину его законного представителя.

2.3.3. Копия временного удостоверения личности гражданина Российской Федерации (форма № 2П) – в случае обращения гражданина,  утратившего паспорт.

2.3.4. Копия документа, содержащего сведения о регистрации по месту пребывания (при наличии), – в случае обращения гражданина без определенного места жительства.

2.3.5. Копия справки об освобождении из мест лишения свободы (действительна в течение 6 месяцев со дня выдачи) – в случае обращения гражданина освободившегося из мест лишения свободы.
2.3.6. Копии документов, свидетельствующих о том, что заявитель является пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации, пожаре (действительны в течение 12 месяцев со дня произошедшей чрезвычайной ситуации, пожара) – в случае обращения гражданина, пострадавшего в результате чрезвычайной ситуации, пожара.
2.3.7. Копии документов, подтверждающих оплату лечения (рецепты, товарные чеки (счета-фактуры), кассовые чеки (приходные кассовые ордера и др.), а также копии других документов, подтверждающих фактически понесенные расходы (действительны в течение 12 месяцев со дня подачи заявления), – в случае обращения гражданина, имеющего заболевание, требующее лечения по направлению врача.

2.4. Заявление и документы, указанные в пунктах 2.2, 2.3 настоящего Порядка, могут быть поданы заявителем (законным представителем) одним из следующих способов:

путем личного обращения в организацию социального обслуживания;

путем направления заявления и документов, необходимых для оказания материальной помощи по почте.

2.5. В случае представления документов путем личного обращения заявителем (законным представителем) предъявляются оригиналы документов для обозрения.

Копии документов, представленные заявителем (законным представителем) лично, сверяются с оригиналом и заверяются специалистом организации социального обслуживания, ответственным за прием и регистрацию документов.

В случае направления документов по почте оригиналы документов в организацию социального обслуживания не представляются. Копии направленных документов должны быть заверены в установленном законодательством порядке.

2.6. В случае если документы, указанные в пунктах 2.2, 2.3 настоящего Порядка, составлены на иностранном языке, они представляются с переводом на русский язык, заверенным в установленном порядке.

2.7. Регистрация заявления и прилагаемых к нему документов о предоставлении срочных социальных услуг осуществляется в течение одного рабочего дня со дня поступления в организацию социального обслуживания.

При направлении документов по почте днем представления документов считается день регистрации данных документов в организации социального обслуживания.

Регистрация заявления и прилагаемых к нему документов осуществляется в журнале учёта обращений граждан за оказанием материальной помощи по форме согласно приложению к настоящему Порядку.
2.8. Принятие решения об оказании материальной помощи или об отказе в ее оказании производится комиссией, созданной в организации социального обслуживания (далее – комиссия). Состав, порядок работы комиссии утверждаются приказом руководителя организации социального обслуживания.

Решения комиссии оформляются протоколом, который подписывается всеми членами, присутствовавшими на заседании комиссии.

2.9. Комиссия рассматривает заявление и документы, указанные в пунктах 2.2, 2.3 настоящего Порядка, не позднее 3 рабочих дней с момента  регистрации заявления и документов в организации социального обслуживания.

2.10. По итогам заседания комиссией может быть принято одно из следующих решений:

об оказании материальной помощи;

об отказе в оказании материальной помощи.

2.11. Основаниями для принятия решения об отказе в оказании материальной помощи являются:

2.11.1. Представление документов, не соответствующих перечню документов, указанных в пунктах 2.2, 2.3 настоящего Порядка, либо имеющих подчистки,  приписки, зачеркнутые слова (цифры) и иные неоговоренные исправления, а также серьезные повреждения, которые не позволяют однозначно истолковать их содержание.
2.11.2. Представление копий документов, не заверенных в установленном законодательством порядке –  в случае подачи заявления и документов, необходимых для оказания материальной помощи, по почте, и без предъявления для обозрения оригиналов –  в случае личного обращения в организацию социального обслуживания.
2.11.3. Представление документов, не подтверждающих основания для оказания материальной помощи.
2.11.4. Обращение гражданина, которому в текущем календарном году была оказана материальная помощь по данному обстоятельству.
2.11.5. Отсутствие средств областного бюджета, предусмотренных организации социального обслуживания на оказание материальной помощи.

2.12. При устранении причин, послуживших основанием для отказа, указанных в подпунктах 2.11.1 – 2.11.3 пункта 2.11 настоящего Порядка, гражданин вправе вновь обратиться в организацию социального обслуживания за оказанием материальной помощи.
2.13. На основании протокола заседания комиссии руководителем организации социального обслуживания в срок не более 2 рабочих дней с момента принятия решения комиссией принимается решение об оказании  материальной помощи или об отказе в оказании материальной помощи, которое оформляется приказом руководителя организации социального обслуживания.
2.14. О принятом решении организация социального обслуживания письменно уведомляет заявителя (законного представителя) в течение            2 рабочих дней со дня его принятия.

2.15. Материальная помощь выдается заявителю (законному представителю) в организации социального обслуживания не ранее                      5 рабочих дней с момента принятия решения об оказании материальной помощи, при предъявлении оригиналов документов, указанных в подпунктах 2.3.1 – 2.3.2, 2.3.3 пункта 3.2 настоящего Порядка.

2.16. Подтверждением предоставления материальной помощи является акт о предоставлении срочных социальных услуг, заполненный по форме, утвержденной приказом главы департамента социального развития Кировской области от 22.12.2014 № 450.
Акт о предоставлении срочных социальных услуг составляется в двух экземплярах, один из которого передается гражданину (законному представителю), а второй остается в организации социального обслуживания.
2.18. Запись об оказании материальной помощи заносится в журнал учета обращений граждан за оказанием материальной помощи.
___________

	Приложение
к Порядку

ЖУРНАЛ

учета обращений граждан за оказанием материальной помощи

	№ п/п
	Дата обращения
	Фамилия, имя, отчество
заявителя (законного представителя)
	Адрес проживания заявителя
	Перечень документов, подтверждающих  основания для оказания материальной помощи
	Дата, номер протокола комиссии,

решение (об отказе / об оказании)
	Дата, номер уведомления о принятом решении
	Дата, номер приказа
	Сумма

(рублей)
	Дата, номер  акта о предоставлении  срочной социальной услуги

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10